
Pag. 1 di 5

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ASSOCIATO TRIBUTI

N. 15 del 10/08/2023

OGGETTO: TASSA RIFIUTI ANNO 2023 - APPROVAZIONE LISTA DI 
CARICO.



Pag. 2 di 5

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI

VISTO l’art. 46, comma 3, della L.R. n. 54/1998 e s.m.i., che attribuisce ai segretari comunali e agli 
altri dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge, lo Statuto comunitario o i Regolamenti espressamente non riservino agli 
organi di governo dell’Ente, nel rispetto del principio di separazione tra funzioni di direzione 
politica e funzioni di direzione amministrativa, e in particolare precisa che spettano agli stessi, nei 
propri settori di competenza, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi stabiliti dall’organo politico;

VISTO l’art. 16, comma 2, della L.R. n. 22/2010 che attribuisce ai dirigenti il raccordo con gli 
organi di direzione politico-amministrativa, la proposta e l'attuazione degli obiettivi definiti dagli 
organi medesimi e inoltre visto l’art. 24 che prevede l’assegnazione da parte degli organi di 
direzione politico-amministrativa alle strutture organizzative dirigenziali specifiche quote del 
bilancio; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 5 agosto 2014, n.6 inerente la nuova disciplina dell’esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali e s.m.i.; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta:
- n.81 del 21.12.2016 avente per oggetto: “Approvazione convenzione tra Unité e Comuni per 
l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi da svolgere in ambito territoriale sovracomunale per 
il tramite delle Unité des communes valdôtaines”;
- n.81 del 29.09.2021 avente ad oggetto: “Approvazione convenzione tra le Unités des communes 
valdôtaines Grand-Combin e Mont-Emilius per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi connessi alla riscossione volontaria delle entrate tributarie e della fatturazione del servizio 
idrico – Servizio Associato Tributi (SAT).”;

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Emilius n. 29 
del 19 aprile 2023 avente ad oggetto “Approvazione come ente territorialmente competente del 
piano economico finanziario finale del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022-
2025 - revisione infra-periodo anno 2023, ai sensi del nuovo metodo tariffario rifiuti “MTR-2” di 
cui alla deliberazione ARERA 363/2021/r/rif per l’ambito tariffario Unite Mont-Emilius e 
determinazioni in merito all'adeguamento degli standard di qualità ARERA al primo quadrante 
regolatorio definiti dal testo qualità rifiuti "TQRIF" di cui alla deliberazione arera 15/2022/r/rif.” 

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Emilius n. 30 
del 19 aprile 2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano tariffario tari 2023”; 

RICHIAMATE altresì le delibere, dei Comuni facenti parte dell’Unité des Communes valdôtaines 
Mont-Emilius, di approvazione delle tariffe TARI e presa d’atto del piano economico finanziario 
anno 2023:

- Comune di Brissogne delibera del consiglio comunale n. 22 del 08.05.2023;
- Comune di Charvensod delibera del consiglio comunale n. 9 del 27.04.2023;
- Comune di Fénis delibera della giunta comunale n. 44 del 24.04.2023;
- Comune di Gressan delibera del consiglio comunale n. 16 del 27.04.2023;
- Comune di Jovençan delibera del consiglio comunale n. 12 del 27.04.2023;
- Comune di Nus delibera del consiglio comunale n. 14 del 27.04.2023;
- Comune di Pollein delibera del consiglio comunale n. 9 del 28.04.2023;
- Comune di Quart delibera del consiglio comunale n. 15 del 26.04.2023;
- Comune di Saint-Christophe delibera del consiglio comunale n. 16 del 26.04.2023;
- Comune di Saint-Marcel delibera del consiglio comunale n. 17 del 27.04.2023;



Pag. 3 di 5

ATTESO che, come da delibera della giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Emilius n. 
30 del 19 aprile 2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano tariffario tari 2023”, per la 
riscossione degli importi dovuti è stato stabilito che saranno recapitati ai contribuenti gli avvisi di 
pagamento in due separati invii e più precisamente:

 1° invio – acconto del 60% del dovuto annuo - con pagamento suddiviso di n. 2 rate:
 1a rata con scadenza fissata al 30 settembre 2023;
 2a rata con scadenza fissata al 30 novembre 2023;

 2° invio – Saldo 40% del dovuto annuo:
 3a rata con scadenza fissata al 30 marzo 2024.

ATTESO che dall’elaborazione degli avvisi di pagamento TARI anno 2023 dei Comuni dell’Unité 
des Communes valdôtaines Mont-Emilius, applicando le tariffe approvate dai Comuni, la lista di 
carico ammonta a complessivi 5.019.786,89 euro, salvo conguaglio in sede di rideterminazione 
delle posizioni debitorie comporta un gettito complessivo da incassare, così suddivisa per singoli 
comuni:

TARI
2023 PARTE FISSA PARTE VARIABILE TOTALE

COMUNE Utenze
Domestiche

Utenze
non 

domestica

Utenze
domestiche

Utenze
non 

domestiche
 

BRISSOGNE 55.032,02 € 9.762,00 € 77.223,48 € 49.316,50 € 191.334,00 €

CHARVENSO
D 141.243,16 € 26.269,68 € 205.124,32 

€ 135.401,77 € 508.038,93 €

FENIS 138.241,28 € 7.105,16 € 159.542,73 
€ 35.474,71 € 340.363,88 €

GRESSAN 266.165,35 € 35.414,93 € 539.870,66 
€ 178.393,61 € 1.019.844,55 €

JOVENCAN 43.235,16 € 3.525,20 € 57.310,85 € 17.889,20 € 121.960,41 €

NUS 179.288,30 € 14.436,70 € 255.581,51 
€ 73.478,55 € 522.785,06 €

POLLEIN 80.555,17 € 29.027,47 € 110.977,82 
€ 146.260,62 € 366.821,08 €

QUART 238.480,17 € 47.274,99 € 317.763,12 
€ 241.856,49 € 845.374,77 €

ST. 
CHRISTOPHE 199.652,75 € 64.829,36 € 244.319,15 

€ 325.488,83 € 834.290,09 €

ST. MARCEL 95.383,56 € 7.776,60 € 125.796,61 
€ 40.017,35 € 268.974,12 €

TOTALI 1.437.276,92 
€ 245.422,09 € 2.093.510,2

5 €
           
1.243.578 5.019.786,89 €



Pag. 4 di 5

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la lista di carico degli avvisi di pagamento della TARI relativi all’anno 2023 dei 
Comuni dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Emilius per l’importo complessivo di  
5.019.786,89 euro, salvo conguaglio in sede di rideterminazione del saldo, così suddivisa per 
singoli comuni:

TARI
2023 PARTE FISSA PARTE VARIABILE TOTALE

COMUNE Utenze
Domestiche

Utenze
non 

domestica

Utenze
domestiche

Utenze
non 

domestiche
 

BRISSOGNE 55.032,02 € 9.762,00 € 77.223,48 € 49.316,50 € 191.334,00 €

CHARVENSO
D 141.243,16 € 26.269,68 € 205.124,32 

€ 135.401,77 € 508.038,93 €

FENIS 138.241,28 € 7.105,16 € 159.542,73 
€ 35.474,71 € 340.363,88 €

GRESSAN 266.165,35 € 35.414,93 € 539.870,66 
€ 178.393,61 € 1.019.844,55 €

JOVENCAN 43.235,16 € 3.525,20 € 57.310,85 € 17.889,20 € 121.960,41 €

NUS 179.288,30 € 14.436,70 € 255.581,51 
€ 73.478,55 € 522.785,06 €

POLLEIN 80.555,17 € 29.027,47 € 110.977,82 
€ 146.260,62 € 366.821,08 €

QUART 238.480,17 € 47.274,99 € 317.763,12 
€ 241.856,49 € 845.374,77 €

ST. 
CHRISTOPHE 199.652,75 € 64.829,36 € 244.319,15 

€ 325.488,83 € 834.290,09 €

ST. MARCEL 95.383,56 € 7.776,60 € 125.796,61 
€ 40.017,35 € 268.974,12 €

TOTALI 1.437.276,92 
€ 245.422,09 € 2.093.510,2

5 €
           
1.243.578 5.019.786,89 €

DI STABILIRE che gli importi di cui agli avvisi di pagamento TARI relativi all’anno 2023 saranno 
riscossi in tre rate suddivise in due separati invii come di seguito indicato:

 1° invio - acconto del 60% del dovuto annuo - con pagamento suddiviso di n. 2 rate:
 1a rata con scadenza fissata al 30 settembre 2023;
 2a rata con scadenza fissata al 30 novembre 2023;

 2° invio – Saldo 40% del dovuto annuo:
 3a rata con scadenza fissata al 30 marzo 2024.

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai comuni dell’Unité des Communes Unité 
valdôtaines Mont-Emilius per gli adempimenti di loro competenza.



Pag. 5 di 5

Il dirigente del Servizio Associato Tributi
  DEGANI ORNELLA IRIS

Documento firmato digitalmente


